*Sadaret Mühimme Kalemi Evrakı (AMKT.MHM)*. 376/89

Başkanlık Osmanlı Arşivi (BOA). *Şura-yı Devlet (ŞD)*. 501/3.

Başkanlık Osmanlı Arşivi (BOA). *Yıldız Mütenevvi Maruzat (Y.MTV)*. 110/23.

## EK 1

Tablo I. Arşiv Belgelerinin Analizi

Sıra No Belge No/Tarih zeti Suun Konusu
1 Belge No: BOA, BEO, 486/36380 Tarih: 1312 H. [1894] Adana'nın Hamidiye kasabasında ruhsatsız kitap satarken yakalanan Todor'un kitaplarının muayene edildiđi ve iki adet kitabın ruhsatsız basıldıđının tespit edilerek bunlara el konulduđu ifade edilmektedir. Ruhsatsız kitap satmak
2 Belge No: BOA, BEO, 774/57999 Tarih: 1313 H. [1896] Rus ve İnan devleti vatandaşı olan bazı matbaacıların gerek teftiř ve muayene komisyonunun resmi iznini almadan ve gerekse eser sahiplerinin rızasını almadan kaak yolla kitap bastıklarının tespit edildiđi ve konuyla ilgili nlem alınması konusunda Rus ve İnan bykeliliklerine ilgili tebligatın yapıldıđı belirtilmektedir. Ruhsatsız kitap basmak Telif hakkını ihlal etmek
3 Belge No: BOA, BEO, 2466/184883 Tarih: 1322 H. [1904] Rum Patrikhanesi'nin matbaasında ruhsatsız olarak basılan kitap hakkında Adliye Nezareti'ne tebligat gnderildiđi belirtilmektedir. Ruhsatsız kitap basmak
4 Belge No: BOA, DH.MKT, 900/74 Tarih: 1322 H. [1904] Bâbîali Caddesinde bulunan Karabet Matbaasında ruhsatsız olarak 4.000 civarında elifba kitabı basıldıđının tespit edildiđi belirtilmektedir. Ayrıca Karabet matbaasında daha nceden yine ruhsatsız olarak Muhtasar Osmanlı Tarihi adlı eserin basıldıđı ve bu kanunsuz iřlerin Őiddetle cezalandırılması gerektiđi bildirilmektedir. Ruhsatsız kitap basmak
5 Belge No: BOA, DH.MKT, 999/37 Tarih: 1323 H. [1905] Kuds'te İbrani dilinde ve ruhsatsız olarak amařırcının Kızı adlı ařka dair hikye kitabının basılarak Marpuular'da Barnatan Hanı'nda bir depoda satıldıđı ihbarı alınarak ilgili depoda inceleme yapıldıđı ve bahse konu kitaptan 250 forma bulunarak bunlara el konulduđu belirtilmektedir. Ayrıca kitabı basan ve dađıtan kimselerin arařtırılarak malumat verilmesi ve bunun gibi hikye ve romanların basım ve dađıtımının engellenmesi istenmektedir. Ruhsatsız kitap basmak Ruhsatsız kitap satmak
6 Belge No: BOA, DH.MKT, 1075/61 Tarih: 1324 H. [1906] Galata'da Kurřunlu Handa Matbaacı Yorgo Palo'nun sahte kitap kapađı bastıđı ve bu kapađa "Almanya'da Leibzig'de basılmıřtır" ibaresini ekleyerek sahtekrlık yaptıđının tespit edildiđi ve bu durumun ceza kanunnamesine gre cezalandırılması gerektiđi ifade edilmektedir. Ruhsatsız kitap basmak Sahte kitap kapađı basımı
7 Belge No: BOA, DH.MKT, 1079/65 Tarih: 1324 H. [1906] Bâbîali Caddesinde Buberçiyen Ktphanesinin kitap isimlerini taşıyıp Servien Matbaasında ruhsatsız olarak basılan Fransızca fihristte, basıldıđı matbaanın adının yazılı olmadığı ve bu durumun matbaalar nizamnamesine aykırı olduđundan gerekli kanuni muamelenin yapılması gerektiđi belirtilmektedir. Ruhsatsız kitap basmak Yayında bilgi eksikliđi

8 Belge No: BOA, DH.MKT, 1153/29 Tarih: 1325 H. [1907] Beyazıt'ta Arif Efendi Matbaasında Ev Kadını adlı kitabın eski ruhsatı yenilenmeden basımının yapıldığının tespit edildiği ve ruhsatın yenilenmesi konusunda uyarı yapılmasına rağmen aynı kitabın tekrar basıldığının görülerek gerekli kanuni cezanın verilmesi gerektiği ifade edilmektedir. Ruhsatsız kitap basmak
9 Belge No: BOA, DH.MKT, 1960/84 Tarih: 1309 H. [1892] Bazı gazetelerde tefrika şeklinde yazılan makale ve romanların daha sonra ruhsatsız olarak kitap şeklinde basıldığından bahsedilmekte ve bunların kitap şeklinde basılması için ruhsat alınması gerektiği belirtilmektedir. Ruhsatsız kitap basmak
10 Belge No: BOA, DH.MKT, 2318/26 Tarih: 1317 H. [1900] Hakkaklar'da Vezirhan'daki Şirket-i Sahhafiye Matbaası'nda Sahaf Kara Emin Efendi tarafından ruhsatsız basılan kitap ve risaleler hakkında bilgi verilmesi istenmektedir. Ruhsatsız kitap ve risâle basmak
11 Belge No: BOA, DH.MKT, 2436/129 Tarih: 1318 H.

Matbaalar nizamnamesine gre hangi devletten olursa olsun maarif memurlarının istedikleri zaman istedikleri matbaayı denetleme hakları olduđu ifade edilmekte ve buna uygun hareket edilmesi gerektiđi belirtilmektedir. Matbaa denetimine engel olmak
19 Belge No: BOA, DH.MKT, 1814/29 Tarih: 1308 H. [1891] Belgede, yeniden matbaa aanlarla matbaasını başkalarına devr edenlerden alınan har ile ruhsatsız matbaa aan, usulsz kitap, risâle vb. evrak neřredenlerden ve satanlardan alınan cezanın fakir talebelerin eđitim ve kırtasiye masraflarına harcanmak zere Maarif Mdriyeti'ne verilmesine dâir Edirne Vilayeti tarafından yapılan talebin, nizamnâme hkmlerine ve geerli usullere aykırı olacađından kabul edilemeyeceđi ifade edilmektedir. Hkmlere aykırı istek
20 Belge No: BOA, HR.TH, 175/67 Tarih: 1313 H. [1896] Rusya ve İnan devleti vatandařı olan bazı matbaacıların zararlı grlen ve yasaklanan bir takım kitapları ruhsatsız olarak bastıkları tespit edildiđi ve konuyla ilgili nlem alınması konusunda Rus ve İnan bykeliliklerine ilgili tebligatın yapılmasına rađmen bazılarının bu durumu devam ettirdiđi belirtilmektedir.

Ruhsatsız kitap basmak Zararlı kitap basmak
27 Belge No: BOA, MF.MKT, 289/18 Tarih: 1313 H. [1895] Trablus Őam Gazetesine ait olan matbaada perakende basılması sebebiyle ruhsatsız bir kitabın da basıldığı grlerek bahsi geen matbaanın uyarıldığı ve btn matbaalara tekraren messir tebligat gnderildiği bildirilmektedir. Ruhsatsız kitap basmak
28 Belge No: BOA, MF.MKT, 322/26 Tarih: 1314 H. [1896] Bbili civarında Ebussuud Caddesinde bulunan Alem Matbaasında basılmakta olan silsile-i Őerif isimli kitabın ruhsatsız olduėunun tespit edildiği ve matbu nshalardan bir forma alındığı ve bu konuda gerekli emrin ilgili makama ait olduėu beyan edilmektedir. Ruhsatsız kitap basmak
29 Belge No: BOA, MF.MKT, 361/7 Tarih: 1315 H. [1897] Manzume-i muzafferiyet-i Osmani adlı risalenin Valide Hanı'nda Mehdi adlı kiŐinin matbaasında ruhsatsız olarak basıldığı tespit edildiği belirtilmektedir. Bu Őahıs ve matbaası hakkında gerekli kanuni muamelenin yapıldığı Dahiliye Nezareti'nden bildirildiği ifade edilmektedir. Ruhsatsız kitap basmak
30 Belge No: BOA, MF.MKT, 508/16 Tarih: 1318 H. [1900] Matbaalarda zararlı, ruhsatsız ve taklit olarak kitap ve risle basılmasının nlenebilmesi iin gndzleri mfettiŐlerin yaptıkları denetimlerin yeterli olmadığı belirtiliyor. zellikle Yahudi matbaacıların bu konuda nde geldiği ifade ediliyor. Bu durumun nlenebilmesi iin geceleri hanlarda kitap ve risle basan ka matbaacı olduėunun ve ne tr kitap basmakta olduklarının incelenerek bildirilmesi Zabtiye Nezareti'nden istenmektedir. Zararlı kitap basmak Ruhsatsız kitap basmak Taklit (Korsan) kitap basmak
31 Belge No: BOA, MF.MKT, 522/53 Tarih: 1318 H. [1900] Tarik gazetesinde tefrika edilen Nasıl İzdiva Etmelidir adlı rislenin ruhsatsız olarak kitap Őeklinde basılmasından dolayı kitabın yazarı olan Sleyman Tefvik Efendi'nin ifadesinin alındığı belirtiliyor. Sleyman Tefvik Efendi kitabını nce gazetede yayımlandığı iin kitap basılırken ayrıca ruhsat almaya gerek olmadığını beyan ettiği ancak bu durumun matbaalar nizamnamesine aykırı olduėu ifade edilmektedir. Ruhsatsız kitap basmak
32 Belge No: BOA, İ.HUS, 30/70 Maarif Nezareti'nden ruhsat alınmadan Matbaa-i Amire'de ruhsatsız kitap ile pek ok zararlı kitap basıldığı tespit edildiği belirtilmektedir. Matbaa-i Zararlı kitap basmak

Tarih: 1312 H. [1895] Amire devlet matbaası olduğu halde orada ruhsatsız ve zararlı kitap basılmasının üzücü bir durum olduğu ve Müdürü Mithat Efendi'nin matbaayı iyi idare edemediği için azledilerek yerine Encümen-i Teftiş ve Muayene Azası Salahi Bey'in tayin edildiği ifade ediliyor. Ayrıca Matbaa Nezareti'nin de Maarif Nazırı'na ihale kılındığı ve matbaada basılacak şeylerden nazırın sorumlu olacağı belirtiliyor. Ruhsatsız kitap basmak
33 Belge No: BOA, AMKT.MHM, 376/89 Tarih: 1283 H. [1867] Tütün hakkında zararlı birtakım risâleler basıp neşreden Hoca Emin Efendi'nin, Kütahya'ya iki yıl sürgün edildiği belirtilmektedir. Bu risâleleri basan Ali Efendi'nin bir ay müddetle matbaası kapatılarak kendisinden 10 adet mecdiye altını ceza alındığı ifade edilmektedir. Zararlı risâle basmak Zararlı kitap satmak
34 Belge No: BOA, MF.MKT, 388/38 Tarih: 1315 H. [1898] Düyun-ı Umumiye Mütercimi Ali Muzaffer Bey'in telif ödeyerek resmi ruhsat ile bastırıldığı "Muharebenin Sebebi ve Osmanlıların Galibiyeti" isimli risâlenin Babiali Caddesi'nde Attar Yorgaki tarafından Panapotidis Matbaası'nda Rumca olarak ruhsatsız basılan nüshalarının toplattırılması.

Yazar hakkını ihlal etmek suretiyle basım yapmak
35 Belge No: BOA, Y.MTV, 110/23 Tarih: 1312 H. [1895] Rusya'da basılan zararlı kitabın Osmanlı topraklarına kaçak yollardan getirildiğinin tespit edildiği ve bunun önlenerek mevcut nüshalarının toplatılması gerektiği belirtilmektedir. Ayrıca ecnebi matbaacılar tarafından basılıp ecnebi memleketlerden kaçak girdiği zannedilen bir takım kitapların Osmanlı topraklarında basıldığı tespit edildiği ve bunun önlenmesi gerektiği ifade edilmektedir. Telif hakları gözetilmemiş matbuatın yurt dışından ülkeye sokulması Ruhsatsız kitap basmak
36 Belge No: BOA, MF.MKT, 81/63 Tarih: 1300 H. [1883] Beyoğlu'nda Firuzağa Caddesi'nin arka yolunda İnilecek Sokağı'nda doğramacı dükkanının yanındaki iki numaralı hanede Mösyö Corci adında birinin ruhsatsız bir matbaa açıp, evrak basdığı tespit edildiği ve hakkında gerekli tahkikatın yapılması gerektiği ifade edilmektedir. Ruhsatsız matbaa açmak Matbaa olmayan bir yerde izinsiz kitap, risâle ve evrak basmak ve yayınlamak
37 Belge No: BOA, DH.MKT, 124/28 Tarih: 1311 H. [1893] İmal hakkı Tophane-i Amire'ye ait olan sanayi-i nariyenin bazı kişiler tarafından imal edilerek satıldığı tespit edildiği ve bunun yasak olduğundan bu hususta Şehremaneti'nce gereğinin yapılması gerektiği belirtilmektedir. İmal ve icrası bir şahsa veya bir şirkete imtiyaz olarak verilmiş olan şeyi yapmak ve yaptırmak
38 Belge No: BOA, İ.HUS, 107/1 Tarih: 1321 H. [1903] Saltanat-ı Seniyye aleyhinde neşr olunan bir takım zararlı kitapların Beyrut vilayetince ele geçirildiği ve bu zararlı kitapların masraflarının emval-i vilayetten ödenmesi gerektiği ifade edilmektedir. Ruhsatsız kitap basmak Devlet büyükleri (saltanat, hükümet ve saltanata

mensupları) aleyhinde gazete, kitap ve sakıncalı evrak basmak ve yayınlamak
39 Belge No: BOA, D, 501/3 Tarih: 1293 H. [1876] Dikran ukacıyan'ın opera temsili iin imtiyaz talep ettiėi ve buna tiyatro imtiyazına sahip olan Gll Agop'un itiraz ettiėi belirtilmektedir. Ancak gll Agop'un itirazı haksız bulunarak Dikran ukacıyan'a opera temsil imtiyazı verilmiřtir. Ayrıca Dikran ukacıyan'ın kendi tertip ettiėi operaların Gll Agop tarafından izinsiz olarak sahnelenmesinin Gll Agop'un hak ve salahiyeti olmadığı ifade edilmektedir. Telif Hakkına Aykırı Tiyatro ve Opera İcra Et(tir)mek
40 Belge No: BOA, DH_EUM_THR , 27/16 Tarih: 1328 H. [1910] Dersaadet'de Mushaf-ı řerif, Kuran czleri ve hadis kitapları gibi dini kitapların řeyhlislamlık makamından ruhsat alınarak basılması gerektiėi halde pek ok matbaanın bu tr kitapları ruhsatsız olarak ve hatalı bilgilerle bastıklarının tespit edildiėi belirtilmektedir.